贵阳市关于调整近期疫情防控措施的通知

广大市民群众：
为进一步巩固我市疫情防控阶段性成果，筑牢疫情防控安全防线，保障人民群众生命安全和身体健康，结合当前疫情发展的新形势，市疫情防控联防联控机制研究决定，对我市疫情防控措施进行调整，现将有关要求通告如下：
一、风险职业人员核酸检测的要求
（一）每天一检的人员
1.医疗机构发热门诊相关人员（包括医务人员、保洁及保安等辅助工作人员）；
2.海关、移民管理部门直接接触入境人员和物品的一线工作人员；
3.作业期间的以下人员：跨境交通工具司乘、保洁、维修等人员；口岸进口及国内涉疫重点地区（目前指新疆维吾尔自治区、内蒙古自治区、青海省、甘肃省、福建省福州市，下一步按照疫情动态调整相关规定执行）入筑物品装卸人员；进口冷链食品储存或加工企业一线工作人员；正在接收隔离人员的集中隔离场所内工作人员；正在收治新冠病毒感染者的定点医疗机构内工作人员；入筑和过境货车专用服务点的工作人员（含在服务点工作的保洁、保安及餐饮服务等人员）；“一场三站”和各交通卡口疫情防控工作人员。
4.参与流调溯源工作的公安、疾控人员；核酸采样点采样及转运人员；核酸检测实验室工作人员。
（二）每周两检人员（两次检测至少间隔 48 小时）
1.邮政、外卖、快递及快递接驳点工作人员； 
2.物流园区工作人员；
3.零售药店工作人员； 
4.住宿业（含酒店、宾馆、民宿、旅店、招待所、培训中心等）工作人员；
5.旅游文化及休闲娱乐场所行业（包括A级旅游景区、乡村旅游村寨、旅行社、导游、KTV、酒吧、网吧、密室逃脱、剧本杀、歌舞厅、影剧院、游戏厅、洗浴场所、按摩保健场所、美容美发、室内体育健身场馆、室内游泳馆等）工作人员； 
6.各类服务窗口行业营业厅工作人员；
7.装修服务人员；
8.口岸管理服务人员； 
9.航空、铁路、公路、城市交通等各类交通运输服务人员；
10.城市地区商场、超市、批发市场和农（集）贸市场工作人员； 
11.普通医疗机构除发热门诊以外的工作人员； 
12.养老机构、福利机构工作人员；
13.殡葬行业工作人员。
（三）每周一检的人员
农村地区商场、超市、小卖部、农贸（集）市场工作人员。

二、密闭场所管理核酸检测要求 
（一）进入酒吧、网吧、影剧院、歌舞厅、KTV、棋牌室、洗浴场所、按摩保健场所、剧本杀、密室逃脱、游戏厅、室内体育健身场馆、游泳场馆等室内密闭场所以及宾馆酒店、民宿、非开放式景区景点须持72小时内核酸检测阴性证明；
（二）贵州健康码有“三天三检”标记的人员禁止进入室内密闭场所；
（三）到医疗机构住院的患者及陪护人员须持24小时内核酸阴性证明。

三、农村聚集性活动管控要求
农村地区举办5桌以上宴席等聚集活动，须至少提前24小时到村委会报备。各村村委会按照《贵州省疫情防控“场所码”操作指引》结合人口情况申领若干个“场所码”，并下载打印。由村委会向聚集活动主办人发放临时场所码，并安排专人监督活动主办人落实扫码措施。活动主办人需在活动场所醒目位置张贴临时场所码，严格督促参加活动人员扫场所码。若因落实责任不到位导致疫情传播的，依法依规追究相关责任。
四、省外来（返）筑人员健康管理要求
所有省外来（返）筑人员须提前通过“贵州健康码”小程序进行个人健康申报，并持48小时内核酸检测阴性证明有序入筑；同时，要主动向所在社区（村居）或居住酒店、所在单位或走访接待单位进行报备。
（一）疫情重点地区来（返）筑人员
1.对7天内有新疆维吾尔自治区、内蒙古自治区、青海省、甘肃省、福建省福州市疫情重点地区旅居史的来（返）筑人员，实行“3天集中隔离+4天居家健康监测+5次核酸检测（分别在第1、2、3、5、7天）+1次抗原检测”健康管理措施。
2.对7天内有西藏自治区，陕西省西安市和汉中市，山西省大同市、太原市、忻州市，湖南省邵阳市、怀化市和株洲市，湖北省武汉市、宜昌市、襄阳市，河南省郑州市，河北省沧州市和廊坊市，山东省枣庄市，黑龙江省黑河市和绥化市，广东省广州市、佛山市、深圳市、梅州市，福建省南平市，四川省绵阳市、广元市、南充市，云南省德宏州，重庆市沙坪坝区、永川区疫情地区旅居史的来（返）筑人员，实行“3天居家健康监测+4天自我健康监测+5次核酸检测（分别在第1、2、3、5、7天）”健康管理措施。居家健康监测期间，实行“黄码”管理，原则上居家不外出，仅能在做好个人防护的前提下，自行前往“黄码”人员核酸采样点进行采样，途中不得乘坐公交、地铁；完成3天居家健康监测且核酸检测结果均为阴性的，实行“绿码”管理，在做好个人防护的前提下，可正常上班上学，有序流动。自我健康监测期间，一旦出现发热、乏力、咳嗽等疑似症状时，须立即前往就近医疗机构规范就诊。
疫情重点地区范围根据全国疫情最新形势，及时研判确定，适时调整。疫情重点地区来（返）筑人员集中隔离费用由本人自行承担。
（二）省外其他地区来（返）筑人员
除中高风险区和疫情严重地区外，其他省外来（返）筑人员，须查验48小时内核酸检测阴性证明，落实“入筑即检”和“三天三检”管理。分别在抵筑后第1、2、3天开展核酸检测，核酸检测结果为阴性的，转为“绿码”管理；未按时完成核酸检测的，实行贵州健康码弹窗强制提示（不可关闭）管理。抵筑7天内，严格做好个人防护和自我健康监测，尽量避免参加聚餐聚会和前往人员密集的公共场所。
（三）省内其他市（州）来（返）筑人员
可凭贵州健康码“绿码”有序流动。若省内其他市（州）出现本土疫情，相关人员健康管理措施根据当地疫情形势适时动态调整。

五、省外来（返）筑货运车辆管理要求
（一）起点为低风险地区的，行驶至目的地高速公路出入口等防疫检查点时，司乘人员提供48小时内核酸检测阴性证明，且“两码一温”（健康码、行程码、体温）正常的，落实“核酸+抗原落地检”后予以放行。
（二）起点或经停高中风险区所在地级市、疫情严重地区的，需在到达目的地24小时以前，向目的地收发货单位主动报备车牌号、计划抵达时间以及司乘人员姓名、身份证号、手机号码等信息，由收发货单位向属地街道（乡镇）报告，并向货车司机推送当地疫情防控和通行管控措施详细情况；货车行驶至目的地高速公路出入口等防疫检查点时，司乘人员体温检测正常且48小时内核酸检测阴性证明、通行证、健康码、通信行程卡（“两证两码”）符合要求的，落实“核酸+抗原”落地检后予以放行，遵循“两点一线”原则，沿途不得与社会面进行接触。原则上采取中转站接驳方式保证货物运输，如有特殊情况的，由收发货单位或属地街道（乡镇）派人闭环引导货车至目的地，装卸货后立即返回，并严格落实健康监测和核酸检测等疫情防控措施。
（三）货车抵筑后如超24小时不离开我市的，司乘人员按照省外来（返）筑人员风险等级，分级分类落实相关疫情防控管理措施；按规定落实核酸检测频次的，未达到解除健康管理时限前，可在闭环状态下有序驾驶货运车辆离开我市。

六、即日起，各类风险职业人群核酸检测免费（原则上全部实施多人混检方式采样检测）。其他群众按照“愿检尽检”的原则，根据本人工作、生活中对核酸检测结果的需求，自行前往各类核酸采样点自费检测，单检14元/人次，多人混检2.6元/人次。

请广大市民朋友积极配合自觉参与采样。每个人是自己健康的第一责任人，务必强化个人卫生防护和健康监测。不主动报备、不落实相关责任，隐瞒行踪、不配合相关健康管理措施的人员，将根据相关法律法规严肃追究法律责任。

贵阳市贵安新区应对新冠肺炎
疫情联防联控机制综合组
2022年11月5日